uma busca nos Painéis Gerenciais Parceriasgov.br, em que comparamos o total de 
instrumentos celebrados entre a União e os 22 municípios da Granfpolis no início dos 
trabalhos e no momento atual. No ano de 2015 foram 20 convênios e contratos de 
repasse celebrados no montante de R$ 9.284.548,65 (nove milhões, duzentos e oitenta 
e quatro mil, quinhentos e quarenta e oito reais e sessenta e cinco centavos). Já em 
2024 foram 32 instrumentos celebrados no total de R$ 188.233.518,02 (cento e oitenta 
e oito milhões, duzentos e trinta e três mil, quinhentos e dezoito reais e dois centavos). 
A ampliação do valor, em mais de vinte vezes, se deu por diversos fatores, dentre os 
principais a dedicação das equipes gestoras municipais e a efetividade da Rede de 
Parcerias da União, que, por meio de diálogo e atenção, atua para atender às

[...]

por meio do Gabinete do Executivo Municipal, que trabalharia em tempo integral no 
recesso de 2021/2022. 

Desde lá, a prática de Plantão de Captação se faz presente anualmente com o 
seguinte histórico: no período de recesso entre 2021/2022, captamos R$ 2.600.000,00 
(dois milhões e seiscentos mil reais); em 2022/2023, R$ 3.400.000,00 (três milhões e 
quatrocentos mil reais); em 2023/2024, R$ 6.100.000,00 (seis milhões e cem mil reais) 
e 2024/2025 foram R$ 9.200.000,00 (nove milhões e duzentos mil reais). 

No período de plantão entre 2023 e 2024, captamos a maior verba de O.G.U. no 
histórico de Mafra com a União: uma proposta de saneamento integrado para um 
bairro de alto risco social em nosso município, no valor de investimento próximo a R$

[...]

As decisões de macrogestão, como aquisição de determinado tipo de objeto e 
possível investimento de obra, são orientadas de forma direta pelo Prefeito e o 
processo é gerenciado pelas equipes técnicas das Secretarias.  

Resultados alcançados e aprendizagem obtida 

Partimos, em 2021, da gestão de recursos da ordem de R$ 1.400.000,00 (um 
milhão e quatrocentos mil reais), provenientes da União, e de R$ 400.000,00 
(quatrocentos mil reais), provenientes do estado, para a gestão de recursos no 
patamar de R$ 30.911.215,36 (União) e R$ R$ 27.179.523,26 (Governo do Estado), em 
2025, o que leva o Escritório Municipalista de Projetos e Convênios do Município de 
Mafra/SC a gerenciar o fluxo total de verbas públicas da ordem de R$ 58.090.738,62 
(maio de 2025).  

Estes são valores efetivos circulantes no município, porém nossas submissões 
de planos de trabalho chegaram, de 2021 até 2025, a um total de R$ 96.000.000,00 
(noventa e seis milhões de reais), somando as submissões para estado e União. 

Acreditamos que a estruturação destes resultados se deve a: iniciativa 
empreendedora do Executivo municipal; equipe com alta qualificação técnica no 
município orientada de forma direta pelo Chefe do Executivo;

[...]

quando comparamos as Portaria Interministerial 424, de 30 de dezembro de 2016, e a 
atual Portaria Conjunta 33, de 30 de agosto de 2023. Entre as evoluções percebidas, 
podemos destacar os valores mínimos de celebração dos instrumentos de R$ 
100.000,00 (cem mil) para R$ 200.000,00 (duzentos mil) nas despesas de bens e 
serviços e 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil) para R$ 400.000,00 (quatrocentos 
mil) para obras e serviços de engenharia. 

Outra mudança significativa observada na Portaria Conjunta 33, alterada pela 
Portaria Conjunta 29, de 22 de maio de 2024, foi a mudança do conceito de análise 
para verificação das peças documentais nas fases de celebração e execução dos